Vtitur autem utique, tum confutatio, tum confirmatio, telo argumentationis, cuius viae sunt species.

NN.

a Hoc Diuus Diomèdus Areopagita, episcopo oddi-
uio de diuinu nominibus vocalit. Ego teus oītē
ārēptiōs oītāmōxērē.

De ratiocinatione, & inductione.

CAP V T XXVII.

Ratiocinatio disputatorum relum est primum; & si ea minus expressè oratores magna tamen dexteritate vtuntur. Nam, & orationes plerunque totas in syllogismo fundatas esse videas. Itaque non simpliciter, & nude propositiones excent oportet, sed alijs insuper argumentis confirmantur, passimque figurarum illustrantur ornamentis, ipsa denique conclusio satis per se intellecta latenter per varios motus, quasi per cuniculos in animum irrepatur.

Inductio familiarissima est oratoribus, & ad ornandum illustrissima. Audi illam Sene-

cæ, quam magnifica est.
Naus bona dicitur, non quæ pretiosissimæ. *Sed ipz 6.*
Iloribus piæta est, nec cui argenteum, aut aureum. *Institutione*
um rostrum est, nec cuius tutela e bore calata *insigne* est,
est, nec quæ fiscis, ac opibus regis preßa est, *plum*.
sed stabilis, & firma, & iunctu is aquam ex-
cludentibus spissa, ad ferendum incursum
matis solida, gubernaculo parens, velox, &
confidentis vento.

Gladium bonum dices, non cui deauratus *Virtus sola*
est balthicus, nec cui vagina gemmis distin- *hominem*
guitur; sed cui & ad secundum subtilis acies, *fasci*.

Regula noa quam formosa, sed quam re-
cta sit queritur.

Eo quodque laudatur, cui comparatur
quod illi proprium est. Ergo in homine quo-
que nihil ad rem pertinet, quantum ait,
quantum fœneret, a quam multis salutetur,

LI

quam

quām pretioso incumbat lecto, quām pellūdo poculo bibat, sed quām bonus sit.

Hēc suauiter instillatur, probantque simul, & delectantur si rerum, quae inducuntur, magna sit multitudo, latissimum prēsent campum orationis.

Talem inductionem inuenies apud Tertullianum, libro de pallio cap. 2. vbi a cōsilio, clementis, hominibus, &c. probat omnia mutari.

Eiusdem generis sunt exempla, quorum usus frequens, probatio facilis, & efficax, nec impar delectatio, vt non immērito dicatur longum iter esse per præcepta; breue, & efficax per exempla; & vt ait Petrus Diaconus apud D. Gregorium, dialog. I. i.

Exempla-
tura. vīs.

In expositione virtutum qualiter invenienda, atque tenenda sit virtus agnoscimus. In natrione vero signorum & gnoſimis inuenta, ac retenta, qualiter detinatur: Et sunt nonnulli, quos ad amorem patria cœlestis plus exempla, quām predicatione succendunt.

In omni genere orationis hēc argumentatio plurimum valet. Nolim tamen quod plerique faciunt, multorum exemplorum faraginem afferre, sed delectu, & parcitare semper.

De enthymemate.

CAPVT XXVIII.

Enthymemata. & epicheremata Rhetorum sunt iacula: Atque enthymematis quidem magnus est usus, cum præsertim omnes ingeni notiones, & sensa a Græcis vocentur enthymemata. Nec alia fuit mēs Alcidis, cum evocariet & evocaretur vīxofay nominavit, inventionum forenditatem sermonisque uberem facilitat.

Circa in To-
picis.

Magis arctè dicuntur Enthymemata, quæ sunt ex contrarijs conclusa, vt enim illa acutissima sunt, sic enthymematis nomen κατά λογική sibi vendicant. At vero, nec pressius sumptus, nec latius, vulgo vocantur enthymemata argumentationes ex propositione, & conclusione conflatae; vt, insidiator fuit Clodius, igitur iusta nec homini illata.

Oratores qui circa hypotheses versantur, plerique maiorem propositionem, vt notam, & communem omitunt, in minori vero toti sunt, & sic syllogismos traducunt ad enthymemata.

Picherematis nomen, si ratio ipsius speatur, omni argumentationi commune est, & Alexander quidem in Topic. li. 8. σημεῖον ait esse syllogismum dialecticum. Valgius aggregationem vocat: Celsus autem indicat, non nostram argumentationis tractationem, & econiam, sed ipsam rem, quam aggredimur, id est, argumentum, quo aliquid probatur sumus, etiam si nondum verbis explanatum, iam tamen mente conceptum istud dici. Verum discrimen istud tenue est, & imbecillum, cum non inchoatas tantum, sed omni ex parte perfectas argumentationes epicheremata nominari confer. Usus obtinuit apud Rhetores, vt dicatur breviter comprehensa ratione: cuius tres partes in unius veluti propositionis corpus coalescant. Neque enim opus est omnia semper dilatare multis. Verbum intelligenti sat est.

Epicheremata
ma quid:

De dilemmate.

CAPVT XXX.

Dilemma quod definitur à Suida, τὸ διλέμμα λαζαρίδης ἀπόντια. argumentum ab utraque parte concludens aduersarium, plurimum ad confutationes valet, vt. Si improbus est, cur vteris? si probus, cur accusas? Ad hoc genus pertinet ἡ τριπλασία, quæ ex utraque parte conuertuntur.

Aristoteles Rhetic. li. 2. huiusmodi proponit exemplum; Dilemma
Aristoteles Sacerdos quædam dissadebat filio, ne quando verba faceret ad populum. Nam si iniusta, inquit, suaeris, Deos habebis iratos; si inusta, homines. Id hoc pacto rector sit adolescens, Imò expedit orationem habere epud populum, quandoquidem si iusta dixerit, Dij me amabunt: si iniusta, homines.

Talis Protagoræ, & Euathli captio. Hie Dilemma cum se illi in disciplinam Rhetorices tradidisset, grandi mercede pacitus, ea lege, vt primo dicēdūtyrocinio apud iudices cuincetet; Protagoræ
Euathli iam bellè cruditus incedem negat. Dic illi dicit